Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств
по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением курсов иностранных валют.

Финансовые активы и обязательства Группы, подверженные валютному риску:

В тысячах казахстанских тенге
Тенге Доллары

США
Евро Россий-

ский рубль
Итого

На 31 декабря 2024 г.

Активы 4,755,395 42,498,767 - 31,131 47,285,293

Обязательства (37,831,125) (226,257) (1,093) (107,843) (38,166,318)

Чистая позиция (33,075,730) 42,272,510 (1,093) (76,712) 9,118,975
На 31 декабря 2023 г.
Активы 3,056,069 34,732,879 - - 37,788,948
Обязательства (24,433,897) (9,873) (1,004) (1,060,429) (25,505,203)
Чистая позиция (21,377,828) 34,723,006 (1,004) (1,060,429) 12,283,745

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к изменениям
обменного курса в иностранной валюте, возможность которого можно обоснованно предположить
при неизменных прочих переменных.

В тысячах казахстанских тенге
Доллары

США
Евро

Российский
рубль

Итого

На 31 декабря 2024 г.
Уменьшение базисных пунктов (5%) (5%) (5%)
Влияние на прибыль до
налогообложения

(2,113,626) 55 3,836 (2,109,735)

Увеличение базисных пунктов 5% 5% 30%
Влияние на прибыль до
налогообложения

2,113,626 (55) (23,014) 2,090,557

На 31 декабря 2023г.
Уменьшение базисных пунктов (15%) (20%) (5%)
Влияние на прибыль до
налогообложения

(5,208,451) 201 53,021 (5,155,229)

Увеличение базисных пунктов 15% 20% 5%
Влияние на прибыль до
налогообложения

5,208,451 (201) (53,021) 5,155,229

Процентный риск

Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных
средств по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных
процентных ставок. Потенциальный риск Группы, связанный со ставками вознаграждения,
относится в основном к заёмным средствам.

Процентный риск не является существенным, поскольку в прошедшие годы привлекались заемные
средства в форме краткосрочных 6-ти месячных траншей с фиксированными ставками.

Ценовой риск

Группа не подвержена ценовому риску долевых ценных бумаг, так как не держит портфель
котируемых долевых ценных бумаг.